
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2023-72463294-APN-DDRH#CONICET - Ingresos Investigadores en Salud 2023.

 

VISTO el Expediente N° EX-2023-72463294-APN-DDRH#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que en el Expediente del VISTO se tramitan las solicitudes de ingreso a la Carrera del Investigador en Salud 
Convocatoria 2023 de acuerdo con lo previsto en el Estatuto de las Carreras aprobado por Ley N° 20.464 y las 
Resoluciones RESOL-2023-1097-APN-DIR#CONICET y RESOL-2023-1365-APN-DIR#CONICET.

Que el Directorio en base a la opinión de los Órganos Asesores de Evaluación, resolvió seleccionar para ingresar 
a la Carrera del Investigador en Salud a los candidatos que se mencionan en los anexos IF-2025-120812391-
APN-DDRH#CONICET, IF-2025-120812332-APN-DDRH#CONICET e IF-2025-120812273-APN-
DDRH#CONICET, que forman parte de la presente Resolución.

Que las personas seleccionadas dispondrán de un plazo de ciento veinte (120) días corridos desde la fecha en que 
se les comunique su selección para remitir la totalidad de la documentación necesaria para su designación como 
miembros de la Carrera del Investigador en Salud. Habiéndose cumplido el plazo señalado sin que se haya 
presentado la totalidad de la documentación, quedará sin efecto la selección.

Que la Dirección del Servicio Jurídico y la Gerencia de Asuntos Legales han tomado la intervención que les 
compete.

Que el dictado de la presente medida fue acordado en la reunión del Directorio del día 3 de septiembre de 2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE, DECTO-2025-306-APN-PTE, 
DECTO-2025-307-APN-PTE y las Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, 
RESOL-2025-1572-APN-DIR#CONICET y RESOL-2025-1579-APN-DIR#CONICET.

Por ello,



EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Selecciónase para el ingreso a la Carrera del Investigador en Salud 2023, a las personas que se 
mencionan en los Anexos IF-2025-120812391-APN-DDRH#CONICET, IF-2025-120812332-APN-
DDRH#CONICET e IF-2025-120812273-APN-DDRH#CONICET, que forman parte integrante de la presente 
Resolución, de acuerdo al detalle que en cada caso se indica.

ARTÍCULO 2º.- Establécese que las personas seleccionadas dispondrán de un plazo de ciento veinte (120) días 
corridos desde la fecha en que se les comunique su selección para remitir la totalidad de la documentación 
necesaria para su designación como miembros de la Carrera del Investigador en Salud. Habiéndose cumplido el 
plazo señalado sin que se haya presentado la totalidad de la documentación, quedará sin efecto la selección.

ARTÍCULO 3º.- Establécese que las designaciones de las personas mencionadas en los Anexos IF-2025-
120812391-APN-DDRH#CONICET, IF-2025-120812332-APN-DDRH#CONICET, e IF-2025-120812273-APN-
DDRH#CONICET a la presente Resolución, se instrumentará a través de la Dirección de Administración de 
Recursos Humanos, dependiente de la Gerencia de Recursos Humanos

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Recursos Humanos, de Administración, de 
Desarrollo Científico y Tecnológico, de Evaluación y Planificación, de Asuntos Legales, a la Unidad de Auditoría 
Interna, a los interesados y dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación. 
Cumplido, archívese.

 

 

Digitally signed by CAPURRO Claudia Graciela
Date: 2025.12.04 13:07:56 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.12.04 13:07:59 -03:00 
 



Concurso de ingreso a la Carrera del Investigador en Salud (Convocatorias 2021-2023)- 

Postulantes Seleccionados

Anexo I

Apellido y 

Nombre
DNI Tema Lugar de Trabajo Director

DECISION 

DIRECTORIO

ARISTEGUI, INES 25 300 008

Barreras y facilitadores para el uso de profilaxis pre 

exposición (PrEP) oral y aceptabilidad y preferencias del 

uso de PrEP de acción prolongada: estudio exploratorio 

en mujeres trans del Área Metropolitana de Buenos 

Aires

FUNDACION HUESPED
(D) CAHN, 

PEDRO

I01 Inv. Salud 

Asistente 

BENDERSKY, 

MARIANA 
 21 633 387

Reorganización de las redes del lenguaje pragmático en 

pacientes con epilepsia del lóbulo temporal.

UNIDAD EJECUTORA DE ESTUDIOS 

EN NEUROCIENCIAS Y SISTEMAS 

COMPLEJOS (ENYS) ; (CONICET -  

GBA -  UNAJ)

(D) ALBA 

FERRARA, LUCIA 

M

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

CALANDRI, 

ISMAEL 
31 868 092

Seguimiento longitudinal de pacientes con demencia de 

inicio temprano

FUNDACION P/  LA LUCHA C/  

ENFERM. NEUROLOGICAS INFANCIA 

(FLENI)

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

CALDIROLA, 

MARIA SOLEDAD 
26 885 477

Hepatitis Autoinmune: análisis fenotípico y funcional de 

subpoblaciones linfocitarias periféricas y del infiltrado 

inflamatorio hepático implicados en la disregulación 

inmune.

INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 

INVESTIGACIONES EN PATOLOGIAS 

PEDIATRICAS (IMIPP) ; (CONICET -  

CABA)

(D) PRECIADO, 

MARIA 

VICTORIA (CD) 

VALVA, PAMELA

I01 Inv. Salud 

Asistente 

CHAVES, HERNAN 29 866 360

Segmentación Automatizada mediante Inteligencia 

Artificial del Tejido Cerebral en la Esclerosis Múltiple: 

Validación Técnica, Prevalencia y Evaluación Clínica

INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS 

(INEU) ; (CONICET -  FLENI)

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

ESPERATTI, ELBIO 

MARIANO 
22 671 486

Predictores de fracaso de tratamiento  en pacientes con 

insuficiencia respiratoria aguda grave que requieren 

soporte ventilatorio con oxigenoterapia con alto flujo y 

posición prona vigil. Estudio de cohorte multicéntrico

HOSPITAL PRIVADO DE COMUNIDAD 

; FUNDACION MEDICA DE MAR DEL 

PLATA

 I03 - Inv. Salud 

Independiente

GIAGANTE, 

BRENDA 
20 485 105

ABORDAJE MULTIMODAL PARA EL ESTUDIO DE REDES 

NEURONALES: SEMIOLOGIA DE CRISIS EPILEPTICAS 

FOCALES Y ANALISIS DE SEÑAL ELECTRICA 

INTRACEREBRAL.

UNIDAD EJECUTORA DE ESTUDIOS 

EN NEUROCIENCIAS Y SISTEMAS 

COMPLEJOS (ENYS) ; (CONICET -  

GBA -  UNAJ)

(D) KOCHEN, 

SARA SILVIA

I01 Inv. Salud 

Asistente 



Concurso de ingreso a la Carrera del Investigador en Salud (Convocatorias 2021-2023)- 

Postulantes Seleccionados

Anexo I

Apellido y 

Nombre
DNI Tema Lugar de Trabajo Director

DECISION 

DIRECTORIO

GRENDAS, 

LEANDRO 
31 289 847

Inmunofenotipificación periférica de pacientes con 

riesgo suicida.

INSTITUTO DE FARMACOLOGIA ; 

FACULTAD DE MEDICINA ; 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

(D) DARAY, 

FEDERICO 

MANUEL (CD) 

ERRASTI, 

ANDREA EMILSE

I01 Inv. Salud 

Asistente 

GULAYIN, PABLO 

ELÍAS
31 256 100

Detección y atención oportuna de la miocardiopatía 

chagásica en comunidades endémicas argentinas

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 

EPIDEMIOLOGIA Y SALUD PUBLICA 

(CIESP) ; (CONICET -  IECS)

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

HUESPE, IVAN 18 877 370

Diseño de un modelo predictivo de mortalidad en 

paciente críticos a través de herramientas de aprendizaje 

automático

INSTITUTO DE MEDICINA 

TRASLACIONAL E INGENIERIA 

BIOMEDICA (IMTIB) ; (CONICET -  

UHIBA -  HTAL ITAL)

(D) RISK, 

MARCELO

I01 Inv. Salud 

Asistente 

JORRO BARON, 

FACUNDO ARIEL 
25 180 756

IDENTIFICACIÓN OPORTUNA DEL DETERIORO DE 

PACIENTES POR INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 

EN EL PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN EN LA ERA COVID-19: 

PROYECTO COLABORATIVO PARA LA MEJORA DE LA 

CALIDAD DE ATENCIÓN

INSTITUTO DE EFECTIVIDAD CLINICA 

Y SANITARIA (IECS)

(D) GARCIA 

ELORRIO, 

EZEQUIEL

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

KANOORE EDUL, 

VANINA 
23 671 443

Evaluación de la microcirculación y perfusión periférica 

en pacientes críticos y voluntarios sanos

HOSPITAL GENERAL DE AGUDOS 

"JUAN A.  FERNANDEZ" ; 

MINISTERIO DE SALUD ; GOBIERNO 

DE LA CIUDAD AUTONOMA DE 

BUENOS AIRES

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

PRINCICH, JUAN 

PABLO 
25 889 931

Estudio de las redes neuronales a través de la 

Resonancia Magnética Funcional (Imágenes por Tensor 

de Difusión) en un modelo de epilepsia en el humano

UNIDAD EJECUTORA DE ESTUDIOS 

EN NEUROCIENCIAS Y SISTEMAS 

COMPLEJOS (ENYS) ; (CONICET -  

GBA -  UNAJ)

(D) KOCHEN, 

SARA SILVIA

I01 Inv. Salud 

Asistente 



Concurso de ingreso a la Carrera del Investigador en Salud (Convocatorias 2021-2023)- 

Postulantes Seleccionados

Anexo I

Apellido y 

Nombre
DNI Tema Lugar de Trabajo Director

DECISION 

DIRECTORIO

PROKOPEZ, 

CINTIA ROMINA 
29 675 038

Rol de la inflamación como mediador en la Relación 

entre Eventos Traumáticos en la Infancia y Depresión

INSTITUTO DE FARMACOLOGIA ; 

FACULTAD DE MEDICINA ; 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

(D) DARAY, 

FEDERICO 

MANUEL (CD) 

ERRASTI, 

ANDREA EMILSE

I01 Inv. Salud 

Asistente 

RODRIGUEZ, 

PABLO 

ALEJANDRO 

 18 137 738 Regeneración tisular en microcirugía apical
FACULTAD DE ODONTOLOGIA ; 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto

SÁNCHEZ, 

FRANCISCO 

JAVIER 

29 974 193
Alteración electromecánica auricular como predictora de 

arritmias en el postoperatorio de cirugía cardiovascular.

INSTITUTO  DE MEDICINA Y 

BIOLOGIA EXPERIMENTAL DE CUYO 

(IMBECU) ; (CONICET -  UNCU)

(D) DIEZ, 

EMILIANO RAÚL

I01 Inv. Salud 

Asistente 

SANTA CRUZ, 

ROBERTO 

EDUARDO 

18 244 389
VARIABILIDAD DE LA FRECUENCIA CARDIACA EN 

PACIENTES CON LESIÓN NEUROLOGICA AGUDA

HOSPITAL GRAL. DE AGUDOS 

"RAMOS MEJIA" ; GOBIERNO DE LA 

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS 

AIRES

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO I: Inv seleccionados conv. salud 2023, en coicidencia con la CA y la JC.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.10.30 12:03:11 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.10.30 12:03:11 -03:00 
 



Concurso de Ingreso a la Carrera del Investigador en Salud (Convocatoria 2021-2023) -Seleccionados Anexo II

Apellido y Nombre DNI Tema Lugar de Trabajo Director DECISION DIRECTORIO

ALCARAZ, ANDREA  24 501 093

ASIGNACIÓN DE RECURSOS Y PROMOCIÓN DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS EN AMERICA LATINA: 

DESARROLLO Y APLICACIÓN DE LA EVALUACIÓN DE 

TECNOLOGÍAS SANITARIAS Y DE MODELOS DE CARGA 

DE ENFERMEDAD Y ECONÓMICA ATRIBUIBLE A 

FACTORES DE RIESGO.

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 

EPIDEMIOLOGIA Y SALUD 

PUBLICA (CIESP) ; (CONICET -  

IECS)

 I03 - Inv. Salud 

Independiente

RANALLETTA, 

MAXIMILIANO 
 22 029 051

Reparación del Manguito Rotador mediante técnica de 

equivalente transóseo con y sin nudos

INSTITUTO DE MEDICINA 

TRASLACIONAL E INGENIERIA 

BIOMEDICA (IMTIB) ; (CONICET -  

UHIBA -  HTAL ITAL)

 I02 -Inv. Salud 

Adjunto



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo II: Inv. seleccionados Conv. Salud 23, en coincidencia con la JC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.10.30 12:03:07 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.10.30 12:03:08 -03:00 
 



Concurso de ingreso a la Carrera Investigador en Salud 

(Convocatorias 2021-2023) -Seleccionado

Anexo III

Apellido y 

Nombre
DNI Tema Lugar de Trabajo Director

DECISION 

DIRECTORIO

RADUSKY, 

PABLO DAVID
29 152 403

Relación entre percepción de riesgo, uso de preservativo, 

chemsex y prevalencia de sífilis en hombres gays, 

bisexuales y otros hombres que tienen sexo con hombres 

usuarios de PrEP en el Área Metropolitana de Buenos Aires.

FUNDACION 

HUESPED
(D) CAHN, PEDRO

I01 Inv. Salud 

Asistente 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo III: Inv. seleccionados Conv. Salud 23, en coincidencia con la CA

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.10.30 12:03:04 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.10.30 12:03:04 -03:00 
 


	fecha: Jueves 4 de Diciembre de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-1704-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Claudia Graciela Capurro
	cargo_0: Vicepresidenta
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2025-120812391-APN-DDRH#CONICET
	Numero_2: IF-2025-120812391-APN-DDRH#CONICET
	Numero_1: IF-2025-120812391-APN-DDRH#CONICET


